ATA DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA A DIRETORIA EXECUTIVA E

CONSELHO FISCAL DA ASSOCIAÇÃO FONAI – BIÊNIO 2023-2024

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois foi

constituída  a  Comissão  Eleitoral  por  meio  do  Ato  Administrativo  da

Presidência  AAP/FONAI/Nº  03/2022,  para  conduzir  a  eleição  para  a

Diretoria  Executiva  e  Conselho  Fiscal  para  o  Biênio  2023/2024  da

Associação  Nacional  dos  Integrantes  das  Auditorias  Internas

Governamentais. O Edital de Convocação foi publicado aos doze dias

do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, estabelecendo como

prazo de inscrição das chapas vinte e três horas e cinquenta e nove

minutos do dia vinte de dezembro de 2022. Às quatorze horas e trinta e

sete minutos do dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e dois foi

recebido e-mail com a inscrição para o Conselho Fiscal, assinada por

todas  as  postulantes  efetivas,  senhoras  Claudia  Maria  Rodrigues  de

Souza, Remilde Lima Souza, Santinha Maria Girardi Gottlieb, bem como

pela suplente Halcima Melo Batista. Às dezessete horas e vinte e oito

minutos do dia vinte de dezembro de dois mil e vinte e dois, foi recebido

e-mail com a inscrição da chapa “Integrar e Fortalecer” para a Diretoria

Executiva,  assinada  pelo  candidato  a  presidente,  Sr.  Carlos  Arthur

Saldanha Dias. Até o término do período estabelecido no Edital,  não

houve  inscrição  de  outras  chapas.  Após  consulta  ao  sistema

administrativo da Associação FONAI,  verificou-se que todos(as)  os(as)

candidatos(as) à Diretoria Executiva e Conselho Fiscal encontram-se em

dia com suas obrigações estatutárias e possuem os tempos de filiação

mínimos  necessários  para  ocupar  os  cargos,  no  caso  da  Diretoria

Executiva,  motivo pelo qual foi  emitida Certidão de Deferimento das

inscrições, devidamente publicada, conforme link:

https://fonai.org.br/noticia/792/comissao-eleitoral-homologa-chapas-

inscritas-para-a-eleicao-do-dia-27.  Em observância aos artigos 9º  e 10

do  Edital,  foi  dado  o  prazo  das  doze  horas  do  dia  vinte  e  um  de

dezembro de dois mil e vinte e dois até às doze horas do dia vinte e dois

de  dezembro  de  dois  mil  e  vinte  e  dois  para  impugnação  da

homologação de chapas, o que não ocorreu. A eleição aconteceu no

dia vinte e sete de dezembro de dois mil e vinte e dois, das sete horas

até às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos. Segundo o sistema

utilizado,  foi possível  acompanhar a  apuração  simultaneamente  e   o

resultado  pode  ser  conferido  no  link  https://fonai.org.br/votacao-

apuracao.php.  A  Comissão Eleitoral  registra o  resultado da votação,

sendo cinquenta votos válidos para o Conselho Fiscal e cinquenta votos

válidos  para a chapa Integrar e Fortalecer, um voto em branco para o

Conselho  Fiscal  e  um  voto  em  branco  para  a  chapa  Integrar  e

Fortalecer.  Com  o  resultado  apresentado  a  Comissão  Eleitoral

homologa a eleição da Chapa “Integrar e Fortalecer” para a Diretoria

Executiva  da Associação  FONAI  para  o  biênio  2023  –  2024,  com os

seguintes  membros:  Presidente:  Carlos  Arthur  Saldanha  Dias,  Vice-

Presidente:  Clara  de  Nazaré  Souza  da  Silva;  Secretária  Executiva:

Luciana Lancellote Antunes; Diretor de Assuntos Institucionais: Fernando

Antonio Miranda Sepúlveda; Diretor de Assuntos Institucionais Adjunto:

Antonio Rafael Valério de Oliveira; Diretor Administrativo: Sandro Borges;

Diretor  Administrativo  Adjunto:  Helder  Luis  Costa;  Diretor  Financeiro:

Ricardo  Morais  Albuquerque  Silva;  Diretor  Financeiro  Adjunto:  Ivan

Henrique  Vey;  Diretora  de  Capacitação  Técnica:  Lisandra  Rosa

Rodrigues  de Lima;  Diretor  de Capacitação Técnica Adjunto:  Josaias

Santana dos Santos;    Diretor de Assuntos Jurídicos:  Gerson Luiz Cardoso

da Silva; Diretor de Assuntos Jurídicos Adjunto: José Correia de Souza;

Diretor de Comunicação Social e Eventos: Fernando Mariano Ferreira;

Diretor de Comunicação Social e Eventos Adjunto: William Daniel Silveira

https://fonai.org.br/votacao-apuracao.php
https://fonai.org.br/votacao-apuracao.php

Pfarrius. Para o Conselho Fiscal, biênio 2023-2024, a Comissão Eleitoral

homologou os nomes das Senhoras Claudia Maria Rodrigues de Souza,

Remilde Lima Souza,  Santinha Maria  Girardi  Gottlieb e  Halcima Melo

Batista. O ato foi publicado na página da internet da Associação FONAI

para  conhecimento  e  eventual  interposição  de  recursos,

https://fonai.org.br/noticia/793/homologado-o-resultado-das-eleicoes-

da-associacao-fonai-para-o-bienio-2023-2024.  Haja  vista  a  inexistência

de  recursos  a  serem  analisados,   a  Comissão  Eleitoral  ratifica  a

homologação publicada e considera como encerrada a Eleição para

a  Diretoria  Executiva  e  Conselho  Fiscal  para  o  biênio  2023-2024,

apresentando a presente ata, conforme previsto pelo art. 19 do Edital

convocatório.

Brasília/DF, 29 de dezembro de 2022.

NILCEMARA APARECIDA VIDAL PATRÍCIA ALVES MOREIRA
    Membro Comissão Eleitoral               Membro Comissão Eleitoral

RENATA PEREIRA CARDOSO ROSANA DE CARVALHO DIAS
     Membro Comissão Eleitoral         Membro Comissão Eleitoral

https://fonai.org.br/noticia/793/homologado-o-resultado-das-eleicoes-da-associacao-fonai-para-o-bienio-2023-2024
https://fonai.org.br/noticia/793/homologado-o-resultado-das-eleicoes-da-associacao-fonai-para-o-bienio-2023-2024

		2022-12-29T16:17:24-0300

		2022-12-29T16:52:08-0300

		2022-12-29T17:16:31-0300

		2022-12-29T20:27:03-0300